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Příloha 2: Kompletní znění veškerých analyzovaných článků

Rudé právo: Orgán ústředního výboru Komunistické strany Československa. Leden

1989. Ročník 69.

 BAK, Arnošt, Marie BOUDOVÁ a Jaroslav KOJZAR. K událostem před dvaceti

lety: Bylo to hazardérství. Rudé právo. 12. 1. 1989, roč. 69, č. 10, s. 2

Před dvaceti lety, v lednu 1969, se naše společnost zmítala v chaotickém stavu, v

němž se protisocialistické síly pokoušely za jakoukoliv cenu zvrátit nevyhnutelný chod

událostí. Vývoj totiž směřoval k jejich definitivní politické porážce, k odchodu z veřejné

scény. Šly proto na jakýkoliv hazard. Právě v této atmosféře mohla být vyprovokována akce,

která otřásla celou společností – student Jan Palach se pokusil o demonstrativní sebevraždu

upálením.

K tomu, abychom znovu připomněli okolnosti této události, musíme se vrátit

přinejmenším k listopadu 1968. Zasedání ÚV KSČ tehdy přijalo rezoluci, upozorňující na

hlavní nebezpečí, které straně a společnosti hrozilo zprava. Toto zasedání umožnilo

marxistickým silám postavit hráz dalšímu protisocialistickému vývoji, sjednotit se na

základním postupu, což společnost, vyčerpaná stálými krizemi, ve své většině uvítala. Bylo to

zřejmé z pracovní aktivity, z uklidnění společenského vření, z ohlasu ve veřejnosti. To

potvrdily také aktivy strany, které se konaly okamžitě po skončení zasedání.

Předákům protisocialistických, kontrarevolučních sil tato situace nemohla vyhovovat.

Proto ve snaze udržet si alespoň některé pozice, začali organizovat jednu politickou

nátlakovou akci za druhou. Jednou to byl boj za zvolení J. Smrkovského předsedou

Federálního shromáždění, ač bylo stanoveno, že jeden ze tří hlavních našich ústavních

představitelů bude slovenské národnosti. Podruhé to byla snaha zabránit vydávání Tribuny,

jež jako orgán byra pro řízení stranické práce v českých zemích měla rozbít monopol pravice

ve sdělovacích prostředcích, a vlastně tak naplnit volání po společenském dialogu, o němž

protisocialistické síly tolik hovořily. Potřetí to byly studentské a žákovské stávky, jež

směřovaly proti údajnému obnovení cenzury, tedy proti rozhodnutí zákonnými prostředky

hájit naše ústavní činitele a činitele spřátelených států před osobními pomlouvačnými útoky v

tisku, zabránit propagování rasismu, fašismu, antikomunismu a útokům na socialistické

zřízení.

Vznikaly i různé ilegální organizace, jejichž program úzce navazoval na zrušený Klub

angažovaných nestraníků, K-231 apod., s cílem opět zformovat kontrarevoluční platformu.

Jednou z těch organizací bylo i neotrockistické tzv. Hnutí revoluční mládeže, jehož členové

sice měli různé názory, ale shodovali se v jednom – změnit politické zřízení. V téže době se

sdružuje i skupina studentů, převážně zřejmě z filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Pod

vlivem výzev různých pravicových tiskovin se členové těchto skupin a další jednotlivci

pokoušeli o vyvolání akcí, jež by – třeba i metodou šoku – přivedly lidi do ulic. Někteří z

nich, vedeni neodpovědnou rukou provokatérů, byli pak ochotni obětovat i to nejcennější –

své životy.

V polovině ledna 1969 vysokoškolské studentstvo v Praze připravuje

celostudentskou stávku, k níž se odmítlo připojit vedení Slovenského vysokoškolského svazu.

Vedení Svazu vysokoškolského studentstva se proti snaze studentů především právě z pražské

filozofické fakulty sice snažilo vyhnout jakékoli konfrontaci, přesto výzvu ke stávce

schválilo. Cílem prý měla být „obrana hromadných sdělovacích prostředků“.
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 V napjaté atmosféře se svedení studenti odhodlali i k oné nesmyslné tragické akci – k

pokusu Jana Palacha, studenta filozofické fakulty, o sebevraždu. Pod zřejmým vlivem

politických provokatérů se v odpoledních hodinách 16. ledna, vlastně v již závěrečných

chvílích studentské stávky, Palach polévá hořlavinou a zapaluje se. V rozhovoru se svým

přítelem se přiznává, že byl ke svému činu „donucen“. Na místě zanechává dopis, jímž se

přihlašuje do „řady dobrovolníků“, kteří prý budou postupovat stejně.

Ještě týž den předsednictvo Svazu vysokoškolských studentů hodnotí Palachův čin a

konstatuje, že šlo o „výraz politického protestu bez další motivace“. Existovalo však

nebezpečí, že některý jiný z řady zmíněných „dobrovolníků“ bude Palacha stejně nesmyslně

následovat. Proto ten večer v televizi vystupuje prezident Ludvík Svoboda a velmi

přesvědčivě varuje před novým podobným činem. I Jan Palach, o jehož život bojovali v té

době nejlepší lékaři, litoval před smrtí svého činu. Byl však spáchán a protisocialistickým

silám přišel velmi vhod. Záměr využít Palachova pohřbu k masovému protisocialistickému

vystoupení se jim však nezdařil. Vlivem jeho činu se však v deseti následujících dnech

podobně dramaticky pokusilo dalších sedmnáct především mladých lidí o sebevraždu.

Zbytečně zmařen byl i život osmnáctiletého Jana Zajíce. Sedmnáctiletá, psychicky labilní

Blanka Nacházelová po sobě nechala dopis, v němž tajemně naráží na existenci skupiny, jejíž

členkou se prý stala a která ji – stejně jako Palacha – donutila k sebevraždě. I tomuto případu

bylo tehdy věnováno ve sdělovacích prostředcích nemálo místa. Stejně jako dalším,

spáchaným pod vlivem alkoholu, chorobné žárlivosti, domácích hádek atd. Tehdejší slabé

stranické a státní vedení nemělo však sil čelit těmto vystoupením. Odchod A. Dubčeka z

funkce prvního tajemníka ÚV KSČ se ukázal tak jako tak nezbytností.

Po dvaceti letech se pokoušejí stejné síly, dokonce často reprezentované týmiž jmény,

o novou provokaci. V polovině ledna chtějí uspořádat, jak už delší dobu informují západní

vysílačky, vzpomínkové shromáždění na paměť studenta Palacha. Jde o ty samé síly, které

před dvaceti lety přivedly naši zem na pokraj katastrofy a jejichž vinou došlo k takovým

osobním tragédiím, jaká byla Palachova tragédie. Nelze se divit, že příslušný ONV zamítl

žádost o uspořádání uvedeného shromáždění. Jsou lidé, a především z řad tzv. disidentů, kteří

dokonce vyhrožují opakováním hazardérských činů z doby před dvaceti lety. Zřejmě si

neuvědomují, jak velkou odpovědnost na sebe berou.

 NESG. Slovo ke dni: Zpráva, která nás rozrušila. Rudé právo. 14. 1. 1989, roč. 69,

č. 12, s. 1

Velmi nás rozrušila zpráva ve středečních Televizních novinách a následovně

v Rudém právu 12. ledna, že někdo po dvaceti letech chce vyprovokovat nový případ Jana

Palacha. Což je možné hazardovat s lidským životem, především životem mladých lidí? Tak

nemohou jednat normální lidé, jinak by si museli uvědomit, že v Československé socialistické

republice jim nikdy štěstí nepokvete.

Již jednou, před 20 lety, jsme to zažili. Bylo to opravdu hazardérství. Dnes mohli být

takoví Palachové, Zajícové a další, kteří podlehli nerozumným názorům a nátlaku, dobrými

dělníky, učiteli, lékaři.

Prosíme naši mládež: nenechte se ovlivňovat žádnými provokatéry, žijte rozumně,

k radosti svých rodičů, nás všech.

J. a K. KUČEROVI, Jilemnice, okres Semily

Nechci dopis, o němž se nyní tolik hovoří, podceňovat. (Jde o dopis, zveřejněný ve

Večerní Praze a Mladé frontě, jehož anonymní autor vyhrožuje činem, jakým byl nesmyslný

skutek Jana Palacha – pozn. red.) Možná nebyl myšlen vážně, ale kdyby to náhodou byla
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pravda, nemůžeme mlčet. V nemocnici se setkávám se spoustou nemocných, kteří chtějí žít,

dali by cokoliv na světě za to, aby se uzdravili a mohli zase normálně žít se svými blízkými.

A přitom medicína je někdy už bezmocná…

Prostě, když teď slyším, že někdo chce spáchat sebevraždu, nemohu s tím souhlasit.


[…]


železné opony, Česká republika přebírá po Francii předsednictví Evropské unie. České

předsednictví musí být příležitostí pro všechny Evropany, aby si uvědomili historický význam

této události a vzdali hold nesmírným obětem, které během tohoto období národy pod

sovětskou nadvládou přinesly ve jménu zachování a obrany nejvyšších evropských hodnot,

kterými jsou lidská práva, svoboda, demokracie, a aby díky své odvaze a vytrvalosti otevřeli

cestu ke sjednocení našeho kontinentu. Připomíná nám především, že dnes by žádný evropský

projekt nebyl možný bez toho, aby spočíval právě na těchto hodnotách.

(…) Spolu s prezidentem Václavem Klausem se mi dnes dostává cti odhalit

v Mělníku, na počest památky Jana Palacha, sochu z Francie. Je dílem Andráse Becka (…)

otřesen činem Jana Palacha, vytvořil sochu, jíž se dnes dostává místa, které jí v Česku náleží,

a to díky konání a velkorysosti řady českých a francouzských přátel.
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 Čin Jana Palacha je napříště součástí naší společné paměti. Nechť si celá Evropa

pamatuje jeho boj za svobodu.

 ČTK. Palachovo výročí: Palacha uctili i písní Karla Kryla. Lidové noviny, 20. 1.

2009, roč. XXII, č. 16, s. 5

Fotografie (1): (Foto ČTK – M. Krumphanzl)

U sochy svatého Václava na pražském Václavském náměstí se včera konala

vzpomínková akce sebeupálení Jana Palacha a následných demonstrací proti tehdejšímu

režimu. Svým zraněním podlehl v nemocnici přesně před čtyřiceti lety. Před pódiem stály

desítky lidí, kteří například vyslechli písně Karla Kryla.

Akce se zúčastnili i sochař Olbram Zoubek (vlevo) a evangelický farář Jakub Trojan,

který studenta Jana Palacha pochovával. čtk

 REJŽEK, Jan. Jak mě tehdy sebrali. Lidové noviny, 22. 1. 2009, roč. XXII, č. 18,

s. 12

V týdnu plném výročí jsem i já slavil v pondělí jedno jubileum. Přesně před dvaceti

lety mě totiž 19. ledna večer poprvé (a naposled?) v životě sebrali. Ještě odpoledne jsem ve

Filmovém klubu nadšeně říkal Zdeňku Svěrákovi, že c. a k. mocnářství se otřásá v základech,

jelikož den předtím policajti nemlátili a nechali demonstraci na Václaváku být. Kouknul na

mě jak na obecního blba a šeptl: „No nevím.“ Měl pravdu. Esenbáci, tajní a lidoví milicionáři

na nás tentokrát vlítli s neskrývanou chutí. Stačil jsem se schovat do vchodu u bulharské

restaurace Sofia (turecký záchod měli samozřejmě zavřený). Za pár minut naivně vylezu a

kráčím k obchodnímu domu Družba. Hle, ozbrojená pěst jakešovské dělnické třídy končila

čištění náměstí a kopala zbylé protistátní demonstranty do břicha a dcerky přisluhovačů

imperialismu do ledvin. Škoda, že jsme neznali briliantní analýzu Miroslava Dolejšího, který

věděl, že je v listopadu domluvené předání moci. Mohli jsme jít se sympatickými hochy ze

zásahových jednotek na kafe.

Když jsem viděl jednoho takového atleta v maskáčích, jak vleče dívku za vlasy po

dlažbě, ruplo mi v bedně, šel jsem k němu a pravil: „Co to děláte?“ Jen mávnul za sebe a

zavelel: „Toho taky!“ Ze tmy se vynořily dva stíny a dofackovaly mě do antonu. Chvíli nás

popováželi po Praze, všechny vyšetřovny byly plné zadržených živlů, ale nakonec otevřela

brány dobrosrdečná Bartolomějská.

Dovedli nás do patra a posadili do „biografu“. Hned jsem si připadal coby Julek Fučík.

Sál byl plný, jako by promítali nějaký trhák. Nedaleko za mnou seděla herečka Eva Holubová.

Ledva jsme na sebe stačili zamávat, do místnosti vstoupil muž vzhledu Jaroslava Kojzara,

procházel řadami a hodnotil přítomné trefnými komentáři: „Á, pan profesor, známá firma!“

„Taková mladá holka, co jste tam lezla?“ A zmizel. Načež Eva povstala a vystrašené mládeži

vstříkla naději do žil zvoláním: „Klid děcka, to byl asi vězeňskej psycholog.“ – „Nemluvit!“

zakřičel rujný dohlížející milicionář. Když ji odváděli k výslechu, neopomněla se u dveří

zastavit a nahlas zúčastněné pozvat: „Tak nashle zase zejtra na Václaváku!“ Estébácký

doprovod byl z této její drzosti tak šokován, že snad ani nedostala pendrekem.

Můj vyšetřovatel dřepěl pod plakátem s oblíbeným výrokem všech následovníků

Felixe Dzeržinského: „Chladnou hlavu, planoucí srdce a čisté ruce.“ Hned se mi ulevilo.

Čistýma rukama potom pracně na stroji nadělil protokol a to bylo všechno! Odcházel jsem

zklamán a říkal si, že až režim za pár let padne, těžko budu vymáhat odškodnění za účast

v boji, když jsem neutržil ani jelito.
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Střih. Píše se rok 2004. Večeřím u emeritního amerického senátora v jeho vile u Philadelphie.

Po jídle sedíme u krbu s doutníčkem a paní domu se mě nevěřícně zeptá: „Prý vašeho

prezidenta Havla zavřeli, když chtěl pouze položit květiny k nějaké soše!?!“ – „Yes, madam.“

„FLOWERS?“ táže se s lehkým pobavením ta dobrá žena a já radši mlčím, neboť některé věci

někomu zkrátka a dobře nevysvětlíme.