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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Fulínová Renata

Název práce: Mediální obraz událostí Palachova týdne ve vybraných denících
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka na základě domácí odborné literatury přesně popsala období normalizace a hlavně události Palachova
týdne v lednu 1989. Ukázala, jak tyto události probíhaly. Jádrem práce je analýza vybraných periodik v roce
1989 a poté v letech 1990, 1999 a 2009. Autorka provedla frekvenční a obsahovou analýzu. Kvantitativně
ukázala, kolik textů bylo Janu Palachovi i Palachově týdnu věnováno ve sledovaných letech. Z přehledných
tabulek je zřejmé, jak se zájem periodik vyvíjel. Jasně dokazuje nižší zájem v roce 1990 a opět vzestup při
výročí v roce 1999. V obsahové analýze dobře charakterizovala hlavní rysy textů, které byly publikovány
v Rudém právu a Mladé frontě v lednu 1989. Ukázala, jak se režim snažil prostřednictvím médií informovat
občany o událostech v Praze a učinit výklad, který měl přesvědčit čtenáře, že se nic významného neděje.
V letech po roce 1989 autorka přehledně ukázala, jakým způsobem periodika připomínala výročí Palachova
týdne. Zaměřila se také na jazykovou stránku textů, kdy jistě z hlediska analýzy je nejzajímavější období ledna
1989. Autorka dobře analyzovala, jaké jazykové výrazy média používala při označení lidí, kteří se sešli na
Václavském náměstí. Závěry bakalářské práce jsou logické a podložené předchozí analýzou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a přehledná. Poznámkový aparát a odkazy jsou provedeny podle pravidel. Je otázkou,
zda pro mladší čtenáře by nebylo vhodné udělat biografické poznámky k některým častěji zmiňovaným
osobnostem. Autorka jako přílohu práce připravila přepisy všech analyzovaných článků, což může být výhodné
pro všechny další zájemce o téma Palachova týdne. Zde každý najde souhrnně všechny texty k Palachovu týdnu
publikované ve sledovaných listech.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka splnila cíl, který si stanovila v tezích bakalářské práce. Analyzovala vybraná periodika v letech 1989,
1990, 1999 a 2009. Ukázala, jakým způsobem informovala o Palachovu týdnu. Dobře analyzovala, jakým
zkreslujícím způsobem prezentovaly deníky Rudé právo a Mladá fronta události v roce 1989. Autorka v práci
provedla analýzu, jak se měnil zájem periodik o Palachův týden. Ukázala také, jaké jazykové prostředky média
používala.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!